
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 581 / 2019 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA 
XIV EDIZIONE DEL CERTAMEN SENECANUM.

IL   D I R I G E N T E

Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 12 febbraio 2019 con la quale veniva 
approvato l’accordo con l’associazione Dialogos- Delegazione CLE (Centrum Latinitatis Europe) di 
Bassano  del  Grappa,  per  la  realizzazione  della  XIV  edizione  2019  del  Certamen  Senecanum, 
competizione  di  eccellenza  disciplinare  che  rientra  nel  programma nazionale  delle  eccellenze  del 
MIUR, riservato agli studenti frequentanti l’ultimo anno di liceo, organizzato  con la collaborazione 
scientifica e la supervisione della Facoltà di Lettere e Filosofia - Dipartimento Scienze dell’Antichità - 
dell’Università Ca’ Foscari di Venezia, della Facoltà di Lettere e Filosofia - Dipartimento Scienze del  
Mondo Antico - dell’Università di Padova;

Dato Atto  che il succitato accordo con Dialogos prevede i seguenti oneri a carico del Comune di 
Bassano del Grappa – Area II Servizi alla Persona:

1. ad  inserire  nel  sito  del  Comune  tutta  la  documentazione  relativa  al  Bando,  al 
Regolamento e agli allegati;

2. svolgere la funzione di segreteria operativa nei propri locali e con proprie risorse umane 
e materiali, per quanto riguarda la raccolta delle domande di partecipazione con relative 
quote di iscrizione;

3. all’invio delle varie comunicazioni agli studenti e alle scuole;
4. alla predisposizione del registro dei partecipanti, necessario per la giornata del concorso 

di domenica 7 aprile 2019; 
5. alla collaborazione del proprio personale per la giornata del concorso.
6. alla predisposizione dell’elenco dei partecipanti per la stampa degli attestati;
7. al costo relativo al servizio di catering per gli studenti e insegnanti accompagnatori nella  

giornata del concorso di domenica 7 aprile 2019;  
8. al costo relativo alla logistica e ospitalità dei partecipanti;
9. alle pulizie Saletta Bellavitis;
10. a pubblicare sul sito web istituzionale il bando di concorso, gli eventuali aggiornamenti,  

la graduatoria dei vincitori;
11. ad attivare il proprio ufficio Stampa per l’organizzazione dei rapporti con i media e delle  

conferenze stampa;
12. a pubblicizzare la graduatoria dei vincitori e inviare le comunicazioni alle Scuole e agli  

studenti;
13. al trasferimento di € 4.450,00 al Liceo Ginnasio “G.B. Brocchi” per la Commissione 

valutazione  prove  e  per  i  premi  agli  studenti  più  meritevoli,  su  presentazione  del 
rendiconto delle spese effettuate con allegate pezze giustificative entro 30 giorni dalla 
data di ricevimento della documentazione.

Evidenziato che l’iniziativa citata figura tra i certamina selezionati dal Comitato dei Garanti per le 
Olimpiadi di Lingue e Civiltà Classiche, prevede la collaborazione anche del Liceo Ginnasio G.B. 
Brocchi di Bassano del Grappa, il patrocinio del MIUR – Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto e  
della Provincia di Vicenza;



Dato  atto  che  trattasi  di  importante  e  ormai  radicata  manifestazione  che  coinvolge  studenti  
provenienti da tutta Italia;

Evidenziato che, in base agli accordi con l’Associazione Dialogos, per l’organizzazione di suddetta 
manifestazione in questa fase è necessario provvedere all’assunzione delle seguenti spese:

1. garantire l’ospitalità dei partecipanti (studenti ed insegnanti accompagnatori) presso gli hotel  
cittadini “Brennero”, “Dal Ponte” e “Victoria” convenzionati con l’associazione Dialogos;

2. effettuare un servizio di catering da organizzare presso il Liceo Brocchi il 7 aprile, in seguito 
alla giornata delle prove;

3. fornire il supporto logistico alla manifestazione consistente nel noleggio di tavoli e panche da 
destinare al Liceo Brocchi per l’organizzazione del servizio di catering del 7 aprile;

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, che non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento  
convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli che si intendono 
acquisire;

Dato atto che gli  studenti e gli insegnanti accompagnatori hanno scelto di alloggiare negli hotel, 
convenzionati con l’Associazione Dialogos, “Brennero”, “Dal Ponte” e “Victoria” e che, in base agli  
accordi intercorsi  tra i  rispettivi  operatori  economici e la stessa associazione,  l’onere a carico del  
Comune di Bassano del Grappa, pari ad una quota sulla tariffa applicata, ritenuta congrua, va così  
preventivamente ripartita:

- € 350,00= a favore dell’hotel “Brennero” di Bassano del Grappa;
- € 310,00= a favore Hotel “Dal Ponte” e “Victoria” – Reg. Soc. Stefani Renzo Srl di Bassano 

del Grappa

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico 1333 del 30.09.2013 con la quale, a seguito 
dell’espletamento di  una procedura di  gara aperta,  il  Dirigente  Area II  – Servizi  alla  persona ha 
aggiudicato alla ditta Gemeaz Elior Spa di Milano il servizio di ristorazione scolastica a favore degli  
alunni, insegnanti ed autorizzati delle scuole nel comune di Bassano del Grappa (VI) dal 01.09.2013 
al 31.08.2018;

Dato  atto che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1057/2018  l’Amministrazione  Comunale  ha 
proceduto al rinnovo del contratto di appalto alla società Gemeaz Elior SpA con sede in Milano, via  
Privata  Venezia  Giulia  5/A,  P.IVA  05351490965,  per  la  gestione  del  servizio  di  ristorazione 
scolastica per il periodo di quattro anni dal 1° settembre 2018 al 31 agosto 2022;

Visto che il capitolato speciale d’appalto prevede l’obbligo per l’aggiudicatario della predisposizione 
all’occorrenza di pasti e/o servizi secondo le necessità dell’Amministrazione anche per utenze diverse 
previo accordo tra le parti; 

Ritenuto, visto che l’utenza del Certamen Senecanum è di tipo prettamente scolastico, di avvalersi di 
detta clausola contrattuale e di interpellare la ditta Gemeaz Elior Spa, chiedendo un preventivo per il 
servizio di catering;

Evidenziato che la suddetta ditta ha prodotto il seguente preventivo, ritenuto congruo alla luce del  
costo pro capite e della loro composizione (quantitativi di cibo e bevande offerti):

 realizzazione, fornitura, trasporto e somministrazione presso la sede del Liceo Brocchi dei 
pasti  agli  studenti  iscritti  al Certamen Senecanum 2019 e ai  loro accompagnatori  nella  
giornata di domenica 7 aprile 2019, giorno della prova: € 1.016,00 (IVA inclusa).

Considerato inoltre che con il comma 130 dell’art. 1 della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) è 
stato modificato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, stabilendo che i prodotti e i servizi per gli  



Enti Locali  di valore inferiore a 5.000 euro potranno essere acquistati senza ricorrere al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

Ritenuto pertanto di affidare i servizi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del Decreto Leg.vo 
50/2016;

Ritenuto, infine, di confermare l’accertamento n. 120/2019 sul bilancio 2019 - capitolo 842 per € 
1.500,00= derivanti da n. 60 quote di iscrizione all’edizione 2019 del  Certamen Senecanum, come da 
prospetto riepilogativo allegato (v. allegato 1);

Evidenziato che le spese oggetto della presente determinazione non rientrano tra quelle soggette a 
monitoraggio ex l. 122/2010 in quanto funzionalmente collegate all’accertamento disposto con la 
presente determinazione dirigenziale;

Richiamati:
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013;
- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato con deli­

berazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995;
- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – 

Testo Unico Enti Locali – TUEL

Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  92  del  20.12.2018,  avente  per  oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021";

Vista la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.48  del  26  febbraio  2019  avente  per  oggetto: 
APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021";

Dato  atto altresì  che  la  spesa  di  cui  alla  presente  determinazione  risulta  compatibile  con  gli  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9,  
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento, di cui 
costituisce motivazione ai sensi della L. 241/1990;

2.  di confermare l’accertamento n. 120/2019 sul bilancio 2019 - capitolo 842 per € 1.500,00 
derivanti dalle n. 60 quote di iscrizione all’edizione 2019 del Certamen Senecanum, come da 
prospetto riepilogativo allegato (v. allegato 1);

3. di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  descritte  che  si  ritengono  qui  integralmente 
richiamate,  la  seguente  prestazione,  impegnando  la  somma  complessiva  di  €  1.676,00= 
(comprensiva di oneri di legge) ed imputandola secondo lo schema riportato:

oggetto della 
progettazione Creditore

Importo
(al lordo degli 
oneri di legge)

CIG Impegno - Cap
(bilancio 2018)

Servizio di alloggio 
degli studenti e degli 
insegnanti accom­
pagnatori.

Hotel “Brennero”
di Bassano del 
Grappa

€ 350,00 ZB526A914F

Prenotazione di impegno n. 
970/0/2019 – capitolo 
800127 (D.Lgs 118/2011 – 
missione 5, programma 02, 
titolo 1, macro aggregato 
0103)



Servizio di alloggio 
degli studenti e degli 
insegnanti accom­
pagnatori

Hotel “Dal Ponte” 
e “Victoria” – Reg. 
Soc. Stefani Renzo 
Srl di Bassano del 
Grappa

€ 310,00 ZD6273DB04

Prenotazione di impegno n. 
970/0/2019 – capitolo 
800127 (D.Lgs 118/2011 – 
missione 5, programma 02, 
titolo 1, macro aggregato 
0103)

Servizio di catering Gemeaz Elior SPA € 1.016,00 755569980E

Prenotazione di impegno 
970/0/2019 – capitolo 
800127 (D.Lgs 118/2011 – 
missione 5, programma 02, 
titolo 1, macro aggregato 
0103)

TOTALE € 1.676,00

4. di  perfezionare  gli  affidamenti  oggetto  della  presente  determinazione  dirigenziale  tramite 
scambio  di  corrispondenza,  secondo  gli  usi  del  commercio,  dando  atto  che  le  relative 
obbligazioni diventeranno esigibili nel corso del 2019;

5. di  dare  atto  che  le  spese  oggetto  della  presente  determinazione non  rientrano  tra  quelle 
soggette a monitoraggio ex l. 122/2010 in quanto collegate all’accertamento disposto con la 
presente determinazione dirigenziale;

6. di  disporre  la  consegna,  al  prestatore  affidatario  dell’appalto,  dell’indirizzo  url  del  sito  del 
Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 
il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 
16/04/2013 recante principi  e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR;

7.  di  dare  atto che,  ai  sensi  l’allegato  1 al  DPCM 28/12/2011 “Principio  della  competenza  
finanziaria”, l’obbligazione giuridica, avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2019 e 
che il pagamento della spesa in causa, sempre entro il limite massimo dell'impegno assunto, 
sarà effettuato su presentazione di apposite fatture elettroniche liquidate dal Dirigente previa 
verifica ed attestazione, da parte del Capo Servizio o Capo U.O. competente, della regolarità 
qualitativa  e  quantitativa  inerente  alla  commessa,  di  cui  trattasi,  nonché  della  corretta 
applicazione del prezzo convenuto, senza l'espletamento di ulteriori formalità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U Padre970/0_2019
U sub 970/1_2019



U sub 970/2_2019
U sub 970/3_2019

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

